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Παρά Tis εισφορέε που πλήρωσαν
στον εργασιακό tous βίο οι συνταξιούχοι

με την κατάργηση τηε Εργατι
wis Eorias αντιμετωπίζουν συνεχώε
προβλήματα Οι μόνοι δικαιούχοι για
τον κοινωνικό τουρισμό είναι οι συνταξιούχοι

του πρώην ΟΑΕΕ Τόσο συνταξιούχοι

όσο εργαζόμενοι και άνεργοι
που έκαναν την διαδικασία για τα

προγράμματα κοινωνικού τουρισμού
μένουν εκτόε
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Δήλωση
αναδρομικών
περασμένων
ετών στην εφορία
Τη δυνατότητα να δηλώσουν χα αναδρομικά

που εισέπραξαν μέσα σιο
2022 από μισθούς συντάξεις αγροτικές

ενισχύσεις και εισοδήματα με
βάση δικαστικές αποφάσεις έχουν
οι φορολογούμενοι καθώς π ΑΑΔΕ

άνοιξε την ηλεκτρονική πλατφόρμα
και για τη δήλωση των αναδρομικών
ποσών που αφορούν το έτος 2021 Οι

υπόχρεοι μπορούν να το πράξουν μέχρι

τα τέλη Δεκεμβρίου 2023 χωρίς
να πληρώσουν πρόστιμα Σελ 23
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Πώς δηλώνονται
αναδρομικά ποσά
προηγούμενων ετών
Τη δυνατότητα να δηλώσουν τα
αναδρομικά που εισέπραξαν
μέσα στο 2022 από μισθούς,
συντάξει, αγροτικά ενισχύσει 

και εισοδήματα με βάση
δικαστικές αποφάσεις έχουν
οι φορολογούμενοι, καθώς η
ΑΑΔΕ άνοιξε την ηλεκτρονική
πλατφόρμα και για τη δήλωση
των αναδρομικών ποσών που
αφορούν το έτος 2021.

Οι υπόχρεοι μπορούν να το
πράξουν μέχρι τα τέλη Δεκεμβρίου 

2023, χωρίς να πληρώσουν 

πρόστιμα, ενώ ο φόρος
που θα προκύψει θα καταβληθεί 

εφάπαξ μέχρι την 31η Ιανουαρίου 

2024.
Τυχεροί είναι οι συνταξιούχοι, 

καθώς με αίτησή τους στη
φορολογική διοίκηση μπορούν
να εξοφλήσουν τις οφειλές από
τον φόρο εισοδήματος που θα
προκύψει σε έως 48 έντοκες
μηνιαίες δόσεις με βάση την
πάγια ρύθμιση.

Σημειώνεται ότι οι τροποποιητικές 

δηλώσεις αφορούν
κάθε έτος που αναφέρονται τα
αναδρομικά τα οποία εισπράχθηκαν 

το 2022. Αυτό σημαίνει 
ότι για τα αναδρομικά ποσά 

συντάξεων που αφορούν το
έτος 2020 οι φορολογούμενοι
θα πρέπει να επιλέξουν ως έτος
υποβολής της τροποποιητικής
δήλωσης το έτος 2021.

Για τους φορολογουμένους
που έχουν εκκρεμότητες στην
εφορία για τα αναδρομικά από
μισθούς, συντάξεις, επιδόματα
και αποζημιώσεις, η ΑΑΔΕ ξεκαθαρίζει 

το τοπίο μέσα από
έναν οδηγό ερωτήσεων - απαντήσεων:

1.	Εχω εισπράξει βάσει δικαστικής 

απόφασης εισοδήματα 
που αφορούν προηγούμενα 
έτη και τόκους. Πώς θα τα

δηλώσω;
-	Τα εισοδήματα των προηγούμενων 

ετών θα δηλωθούν
με τροποποιητική δήλωση στην
αρμόδια ΔΟΥ στα έτη που αφορούν. 

Οι τόκοι θα δηλωθούν στο
έτος που εισπράχθηκαν στους
αντίστοιχους κωδικούς του πίνακα 

4Δ1 του εντύπου ΕΙ.
2.	Εχω εισπράξει αναδρομικά 

συντάξεων, neos θα τα δηλώσω;

-	Από το φορολογικό έτος
2015 και εφεξής οι δηλώσεις
αναδρομικών υποβάλλονται
ηλεκτρονικά επιλέγοντας το
αντίστοιχο έτος υποβολής δήλωσης, 

π.χ. για το φορολογικό 
έτος 2017 θα επιλέξετε ως

έτος υποβολής δήλωσης το έτος
2018. Στη συνέχεια επιλέγετε
τροποποιητική δήλωση και δήλωση 

αναδρομικών ΕΙ. Αφού
εμφανιστούν οι κωδικοί συμπληρωμένοι 

με τα νέα ποσά,

Οι συνταξιούχοι μπορούν με αίτηση στη φορολογική διοίκηση να εξοφλήσουν 

τις οφειλές από τον φόρο εισοδήματος που θα προκύψει σε έως
4S έντοκες μηνιαίες δόσεις, με βάση την πάγια ρύθμιση.

Η ηλεκτρονική
πλατφόρμα θα είναι
ανοιχτή μέχρι τα τέλη
Δεκεμβρίου 2023.

υποβάλλετε οριστικό τη δήλωση
(εμπρόθεσμα μέχρι 31.12.2023).

Τα αναδρομικά των προηγούμενων 

ετών θα δηλωθούν
με τροποποιητική δήλωση στην
αρμόδια ΔΟΥ στα έτη που αφορούν.

3. Εχω χειρόγραφη βεβαίωση 
αποδοχών για αναδρομικά

ποσά μισθών, αλλά δεν εμφανίζεται 

η επιλογή για υποβολή 
δήλωσης αναδρομικών ΕΙ.

Πώς θα υποβάλω τη δήλωση
αναδρομικών;

- Η επιλογή είναι ενεργή για

όσους φορολογουμένους υπάρχει 

ηλεκτρονική πληροφόρηση
για αναδρομικές αποδοχές από
το φορολογικό έτος 2015 και
εφεξής. Σε διαφορετική περίπτωση 

υποβάλλεται στην αρμόδια 

ΔΟΥ.
4. Μπορώ στη δήλωση για αναδρομικά 

να τροποποιήσω κωδικούς 

που δεν σχετίζονται
με τις αναδρομικές αποδοχές;

- Στη δήλωση αναδρομικών
τα ποσά προ-συμπληρώνονται
στους αντίστοιχους κωδικούς
και δεν υπάρχει η δυνατότητα
να συμπληρώσετε ή να τροποποιήσετε 

κάποιον άλλον κωδικό. 

Εάν επιθυμείτε να τροποποιήσετε 

άλλα στοιχεία της
δήλωσής σας πρέπει να υποβάλετε 

ξεχωριστή τροποποιητική
φορολογική δήλωση.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚ0ΛΑ0Υ
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ΣΚΛΗΡΟ
ΠΑΙΧΝΙΔΙ

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Περί φόρων κι αυιών
που ιου πληρώνουν

Κατά
έναν περίεργο τρόπο οι επερχόμενες εκλογές της 25ης

Ιουνίου έχουν επικεντρωθεί στους φόρους Σαν να είμαστε
αγγλοσαξονική ή έστω χώρα της Βόρειας Ευρώπης έχουμε

λησμονήσει πιεστικά άμεσα προβλήματά μας όπως λ.χ το Μεταναστευτικό

ή την υπογεννητικότητα και οι υποψήφιοι μάχονται
παθιασμένα για τους φόρους Οπου όλοι αρκετά αναπάντεχα απεχθάνονται

τη φορομπηχτική πολιτική υπεραμύνονται της μείωσής
τους αλλά δεν λένε ποτέ κουβέντα περί μείωσης δαπανών Τουναντίον
η φαρέτρα τους είναι γεμάτη από παροχές που όμως δεν πρόκειται
να χρηματοδοτηθούν από νέους φόρους Η άποψή τους είναι πάντα
πως θα πρέπει να πληρώσουν μόνο οι πλούσιοι και πως πρέπει να
φορολογηθούν μόνο τα υπερκέρδη Και παράλληλα βέβαια θα πρέπει
να μειωθούν οι άδικοι έμμεσοι φόροι Σίγουρες δηλαδή απόψεις
που δεν βγάζουν κανέναν από τα ρούχα του Αφού κανείς δεν θεωρεί
πως βρίσκεται ανάμεσα στους πλουσίους με τα υπερκέρδη και δεν
ενοχλείται βέβαια από τη μείωση των έμμεσων φόρων

Η αλήθεια όμως είναι κάπως διαφορετική Οι περισσότεροι Ελληνες
φροντίζουννα ξεφεύγουν από τους άμεσους φόρους Φροντίζουν πάντα

να δηλώνουν εισόδημα έστω και λίγο κάτω από το όριο στο οποίο
επιβάλλεται φορολογία Ακόμα κι όταν το εισόδημα που δηλώνεται
είναι καταφανώς ψεύηκο Διότι το χαμηλό εισόδημα που βρίσκεται
εκτός φορολογικών επιβαρύνσεων είναι τόσο χαμηλό που περίπου
καθιστά δύσκολη την ετήσια διαβίωση Εντούτοις η πλειοψηφία των
πολιτών που δηλώνουν εισόδημα εκτός των μισθωτών βέβαια βρίσκονται

εκτός αυτοΰ του ορίου Πώς γίνεται λογικά αυτό Είτε γίνεται
εκτεταμένη εν γνώσει προφανώς του κράτους φοροδιαφυγή είτε οι
Ελληνες αποτελούν ιδιαίτερους ανθρώπους που μπορούννα ζουν σε
επίπεδο που θα ήταν αδύνατο για τους άλλους λαούς Από τα πράγματα

λοιπόν οι ειδικοί φόροι γίνονται απαραίτητοι για τη λειτουργία
του κράτους και για την εκπλήρωση κάποιων υποχρεώσεών του

Πόσο άδικοι όμως είναι Κατά βάση αφορούν όλους όσοι καταναλώνουν

το οποιοδήποτε προϊόν Στη λογική αυτή επάνω έχουν μια
δικαιοσύνη Διότι κανείς δεν ξεφεύγει Εχουν επίσης το πλεονέκτημα
πως στηρίζονται στην ελεύθερη επιλογή Μπορείς να διαλέξεις τι θα
πληρώσεις διότι μπορείς να διαλέξεις τι θα καταναλώσεις Από την ώρα
που το κράτος έχει τη δυνατότητα να επιβάλλει χαμηλούς έμμεσους
φόρους στα είδη άμεσης ανάγκης και σε είδη βασικής διατροφής
υπάρχει η δυνατότητα να ενισχυθούν οι αδύναμες εισοδηματικά ομάδες
του πληθυσμού Από την άλλη μεριά εκείνοι που έχουν μεγαλύτερα
εισοδήματα λογικά θα κάνουν και μεγαλύτερη κατανάλωση προϊόντων
Και ακριβότερων βέβαια Αρα θα καταβάλλουν και υψηλότερους έμμεσους

φόρους Εφόσον μάλιστα αυτοί αποτελούν και το μεγαλύτερο
έσοδο του κράτους φαίνεται λογικό πως οι έχοντες τα υψηλότερα
εισοδήματα πληρώνουν και τους περισσότερους έμμεσους φόρους
Εχουν λοιπόν και μεγαλύτερη συμμετοχή στα έσοδα του κράτους
Αυτό προφανώς καθιερώνει ένα είδος δικαιοσύνης στη φορολογία

Μέχρις
ότου βέβαια σταματήσει η γελοιότητα της συγκέντρωσης

του μεγαλύτερου μέρους των φορολογουμένων στα χαμηλά

εκτός φορολογίας εισοδήματος όρια Ενα είδος δηλαδή
ολοφάνερης και προκλητικής φοροδιαφυγής και της επιβάρυνσης
ενός μικρού μέρους των πολιτών τα κορόιδα αυτοί που δίνουν
με τη στήριξη και τη χρηματοδότηση όλων εκείνων που βρίσκονται
εκτός φορολογικής υποχρέωσης οι έξυπνοι αυτοίπου παίρνουν
Και να ξεκαθαρίσουμε και κάτι άλλο Οποια απαίτηση υπάρχει από
την πολιτεία η εξαγγελία παροχών πληρώνεται με χρήματα των
φορολογουμένων Οσοι λοιπόν βρίσκονται εκτός της δικαιοδοσίας
των φόρων τα ζητούν από τους υπόλοιπους Που κανονικά πρέπει
να ερωτηθούν για να τα πληρώσουν Και τελευταία δείχνουν πως δεν
τους αρέσει να πληρώνουν

Ο Ανδρέαδ Ανδριανόπουλο είναι πρώην υπουργέ©
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I Πώς θα ρυθμίσετε φτηνά
τα χρέη προςτουςδήμους

Με
ελάχιστα χρήματα και σε

πολλές δόσεις θα μπορούν να
ρυθμίσουν πάνω από 1.000.000

οφειλέτες των δήμων τα χρέη που έχουν
συσσωρευτεί κάνοντας χρήση του
ευνοϊκού μέτρου των 36 και 72 δόσεων
που θέσπισε το οικονομικό επιτελείο

Οι υπόχρεοι πρέπει να βιαστούν καθώς η

του Λουκά Γεωργιάδη
ioukas1972@gmail.com

προθεσμία υπαγωγής στη ρύθμιση λήγει την
Παρασκευή 30 Ιουνίου ενώ αρκεί η υποβολή

μιας αίτησης στον διαδικτυακό τόπο ή στο
e-mail του δήμου για να κλείσουν την υπό
θεσή τους Μέχρι και την ίδια προθεσμία θα

πρέπει να σταλούν και οι αιτήσεις απ όσους
δημότες έχασαν τις παλαιές ρυθμίσεις των
100 δόσεων και θέλουν να επανενταχθούν
στη νέα ρύθμιση Η ρύθμιση αποπληρωμής
των οφειλών σε 36 ή 72 δόσεις αρχίζει να

τρέχει από τη στιγμή που ο οφειλέτης θα
καταΒάλει την πρώτη δόση μέσα σε χρονικό
διάστημα τριών ημερών από την ημερομηνία
γνωστοποίησης της σχετικής απόφασης σ
αυτόν ενώ ταυτόχρονα θα μπορεί να αναβιώσει

τις 100 δόσεις από παλαιότερες ρυθμίσεις

που έχασε αρκεί να πληρώσει τις δύο
πρώτες δόσεις έως τις 31 Ιουλίου

Τι να προσέξετε
Οι οφειλέτες πρέπει να έχουν υπ όψιν

τους ότι για να φέρουν εις πέρας την πληρωμή
του χρέους τους προς τον οικείο δήμο

αρκεί να τηρήσουν κατά γράμμα τα προβλεπόμενα

στη σχετική απόφαση του υπουργείου

Εσωτερικών
Ειδικότερα τα σημεία κλειδιά για την

υπαγωγή στη ρύθμιση είναι τα εξής
1 Όσες οφειλές είχαν καταστεί ληξιπρόθεσμες

κατά το χρονικό διάστημα από
01/11/2021 έως 01/02/2023 μπορούν

να ρυθμιστούν με δύο τρόπους 0
ένας περιλαμβάνει τη ρύθμιση σε 2-36 δόσεις

και ο δεύτερος σε 37-72 δόσεις Εξυ¬

πακούεται ότι η ρύθμιση σε πολλές δόσεις
επιβαρύνεται με το ετήσιο επιτόκιο χωρίς
καθορισμένη διάρκεια Αυτό μεταφράζεται

σε επιτόκιο 0,25 εφόσον η ρύθμιση
γίνει σε 2-36 δόσεις και σε 1,5 για τις
37-72 δόσεις
2 0 οφειλέτης που θα υπαχθεί στη ρύθμιση

πρέπει να μην είχε αρρύθμιστες ληξιπρόθεσμες

οφειλές στον δήμο την 1η Νοεμβρίου
2021 ενώ στην περίπτωση που είχε

υπαχθεί στη ρύθμιση των 100 δόσεων δεν
θα πρέπει να την έχει χάσει έως την ημερομηνία

υπαγωγής στη νέα Επιπλέον ο οφειλέτης

πρέπει να έχει υποβάλει όλες τις φορολογικές

του δηλώσεις κατά την τελευταία
πενταετία δηλαδή έως και τις 31 Δεκεμβρίου

2022 και να μην έχει καταδικαστεί αμετάκλητα

για αδικήματα της φορολογικής και

τελωνειακής νομοθεσίας
3 Η ρύθμιση της μηνιαίας οφειλής μπορεί
να γίνει με ποσό τουλάχιστον 30 ευρώ
εκτός από την τελευταία η οποία μπορεί να
είναι μικρότερη

—
• Η προθεσμία λήγει

την Παρασκευή 30 Ιουνίου
• Τα εννέα κλειδιά

για το τι πρέπει να κάνετε

4 Στη ρύθμιση εντάσσονται και οι οφειλές
προς τους δήμους οι οποίες ήταν ληξιπρόθεσμες

μετά την 1η Νοεμβρίου 2021 και
έχουν ενταχθεί στην πάγια ρύθμιση των 24
ή 48 δόσεων υπό την προϋπόθεση ότι τηρούνταν

κανονικά οι όροι των συγκεκριμένων

ρυθμίσεων την 1η Φεβρουαρίου
2023 και εφόσον αυτές οι ρυθμίσεις περιλαμβάνουν

μόνο οφειλές που είχαν καταστεί

ληξιπρόθεσμες έως την προαναφερόμενη

ημερομηνία
5 Για τις οφειλές που δεν έχουν ρυθμιστεί

και οι οποίες ήταν ληξιπρόθεσμες
την 1η Νοεμβρίου 2021 ακόμη και να

γίνει ρύθμιση εντούτοις ο οφειλέτης
δεν μπορεί να υπαχθεί στις προϋποθέσεις

της νέας ρύθμισης
6 Αν ο οφειλέτης ενταχθεί στη νέα ρύθμιση

και έχει άλλες μη ρυθμισμένες οφειλές
που έγιναν ληξιπρόθεσμες μετά την 1η Φεβρουαρίου

2023 τις οποίες έχει εντάξει σε
άλλη ρύθμιση τμηματικής καταβολής των
δόσεων είναι υποχρεωμένος να τις ρυθμίσει

σε 24 ή 48 δόσεις
7 Από τη ρύθμιση εξαιρούνται όσες οφειλές

δεν μπορούν να υπαχθούν σε νομοθετική
ρύθμιση τμηματικής καταβολής όπως

π χ τα ενοίκια ή η ρύθμιση τους απαγορεύεται

από άλλους νόμους
8 Η ρύθμιση χάνεται όταν ο οφειλέτης δεν
καταΒάλει έστω και μία μηνιαία δόση

9 Για να είναι έγκυρη η υπαγωγή στη ρύθμιση

των 36 ή 72 δόσεων ο οφειλέτης
πρέπει να καταβάλει την πρώτη δόση εντός
τριών εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία

γνωστοποίησης της σχετικής απόφασης

σε αυτόν
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Μικρό ποσοστό πολυμελών οικογενειακών

της Μαγνησίας θα καταφέρει να πάει διακοπές
Σύμφωνα με την πρόεδρο του Συλλόγου Τριτέκνων Σούλα Βακουφτσή

Άπιαστο
όνειρο θα είναι για μια

χρονιά ακόμη οι διακοπές για τις
πολυμελείς οικογένειες και υπολογίζεται

ότι μόλις μια στις τέσσερις ή μια
στις έξι θα πάνε φέτος διακοπές λόγω των
αυξημένων εξόδων όπως ανέφερε στο
ΡΑΔΙΟ ΕΝΑ και τον Ηλία Κουτσερή η
Σούλα Βακουφτσή πρόεδρος του Συλλόγου

Τριτέκνων Ν Μαγνησίας
Όπως εξήγησε τόσο το κόστος ενέργειας
που έχει εκτοξευτεί όσο και η ακρίβεια σε
όλα τα είδη πρώτη ανάγκης έχουν ως
αποτέλεσμα να είναι λίγοι αυτοί που μπορούν

και έχουν τη δυνατότητα να πάνε
διακοπές όπως προκύπτει και από την εικόνα

του Συλλόγου Τριτέκνων Ν Μαγνησίας
όπου πολλοί λίγοι έκαναν αιτήσεις

για voucher τουρισμού

Στα πατρικά τους σπίτια στα
χωριά

Σύμφωνα με την κα Βακουφτσή οι οικογένειες

θα προτιμήσουν να πάνε στα πατρικά

τους σπίτια εκτός αστικών κέντρων
και η επιστροφή στα χωριά θα γίνει
μόδα ξανά φέτος Και αυτό ισχύει για

Η καλύτερη
περίπτωση για μπάνιο
στον Άναυρο
όσους έχουν σπίτι σε χωριό ενώ για τους
υπόλοιπους προβλέπεται να μείνουν στην
πόλη με αποδράσεις σε κοντινές παραλίες

για ένα μπάνιο
Αναφερόμενη στα voucher του προγράμματος

Τουρισμός για όλους αλλά και του
Κοινωνικού Τουρισμού η πρόεδρος των

Τριτέκνων είπε ότι απαραίτητη προϋπόθεση

για να τα χρησιμοποιήσει κάποιος
είναι να μείνει έξι μέρες κάπου για να πληρώσει

ένα ποσοστό ως συμμετοχή
ωστόσο η πολυμελής οικογένεια πρέπει
να επιβαρυνθεί με εισιτήρια που είναι
πολύ ακριβά ειδικά αν πρόκειται για νησί
Πλέον σε ό,τι αφορά και στη Μαγνησία
δεν υπάρχει έκπτωση για μετακίνηση με
πλοία και με τα άλλα έξοδα που είναι
πολλά για έξι ημέρες έστω και αν δεν πάρουν

όλα τα παιδιά τους μαζί

Δυσκολευόμαστε
να τα φέρουμε βόλτα

Η κα Βακουφτσή ανέφερε ότι οι καταστάσεις

είναι τρομερά δύσκολες πολλώ δε
μάλλον για τις τρίτεκνες και πολύτεκνες
οικογένειες που δυσκολεύονται να τα
φέρουν βόλτα και δεν σκέφτονται τις

διακοπές
Η πρόεδρος των Τριτέκνων εξέφρασε παράλληλα

την οδύνη της για το ναυάγιο
ανοιχτά της Πύλου με θύματα πολλές δεκάδες

ανθρώπους στο βωμό του κέρδους

για τους διακινητές ανθρώπων
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